
zahradě slavnostním zahájením betlému,
tak v kostele, který nádherně vyzdobili.
Proběhly adventní a vánoční koncerty a
akce přednostně určena pro naše nejme-
nší -Vánoční hra aneb sbírání vánočních
razítek po vánoční Svratce.

Naši skauti nám na Štědrý den roz-
dávali Betlémské světlo a po půlnoční
mši na náměstí zazpívali vánoční koledy.

Již tradičně byla v místním muzeu o-
tevřena výstava, tentokrát na téma
Vánoce za císaře pána, která nám umo-
žnila nahlédnout do doby přelomu 19. -
20. století, ale i období první světové vál-
ky a poznat jak naši předci slavili
Vánoce. Tato výstava byla realizována
díky Mgr. Martinu Mudrochovi.

A s koncem roku jsme mohli konečně
využít ohňostroj a za pomoci členů míst-
ního Sboru dobrovolných hasičů Svratka
obdivovat jeho odpálení. Je otázka, jest-
li v této tradici pokračovat. Avšak dle

mého je stresování zvířat a další negati-
va při společném setkání a odpálení jed-
noho většího ohňostroje menší než „di-
voké“ postupné odpalování ohňostrojů.

Na Nový rok proběhl již tradiční
Novoroční výšlap na Devět skal, který se
uskutečnil za nádherného počasí. Byl
příležitostí k setkání u nejvyššího bodu v
našem okolí a strávení příjemných chvil
za doprovodu hudebního Sdružení přátel
Josefíny &Kláska. Je velká škoda, že
účast na této akci i přes anonci na
Seznamu, byla poměrně malá, ale je to
naše lokální akce a tedy ne žádná maso-
vá záležitost. Doufám, že se příštího
výšlapu ve větší míře zúčastní i občané
okolních obcí. 

Tímto bych chtěl poděkovat všem
spolkům, sdružením, ale i jednotlivcům,
kteří se podíleli na pořádání jednotlivých
akcí a to i v průběhu celého roku. Vím,
že to není jednoduché, najít si čas pro po-

loňský konec roku byl konečně bílý a
všechny uspořádané akce tato zimní at-
mosféra příjemně zarámovala. Na začát-
ku prosince jsme slavnostně rozsvítili
vánoční stromek na náměstí, akci uspo-
řádaly místní Valkýry. Na rozsvěcení vy-
stoupily jako již tradičně děti z místní
Základní školy a mateřské školy
Svratka. V půlce měsíce jsme jako každý
rok přivítali naše seniory na jejich set-
kání v jídelně místní základní školy. Tato
akce, která se dle mě povedla, byla ča-
sem k zastavení se v předvánočním sho-
nu a možností setkat se s vrstevníky při
příjemném posezení. Setkání zpříjemni-
lo vystoupení děti z místní školy, a za do-
provodu hudebního Sdružení přátel
Josefíny &Kláska, to byl příjemně
strávený čas.

S blížícími se Vánoci se místní far-
nost pod vedením p. Jana Gregora posta-
rala o bohatý program, a to jak na farské

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

0

Svratka

9

Vážení spoluobčané Svratky,
moc na jednotlivých akcích, bez kterých
bychom si již nedovedli představit náš
společný život v našem městě.

Ale abych se dostal do roku 2025. Na
začátku ledna byla po roce a půl zkušeb-
ního provozu upravena obtoková strou-
ha okolo rybníku, aby byla plně funkční.
Dále byla odstraněna tráva v místě před
hrází. V letošním roce chceme zahájit re-
konstrukci domu 

č. p. 23 „Balíčkovo“, což bude jak do
rozsahu, tak do finanční náročnosti
největší akce.

Závěrem mi dovolte vám popřát klid-
ný start roku a mnoho sil a vůle pro spl-
nění novoročních předsevzetí. 

Ing. Petr Řádek, starosta města

SVRATKA  |

pokračování na str. 10

ZŠ A MŠ SVRATKA
V letošním školním roce se žáci naší školy měli možnost zapojit již
do tří soutěží, ve kterých si mohli vyzkoušet svoje znalosti v oblasti
matematiky, logického myšlení a finanční gramotnosti. Logická o-
lympiáda proběhla v říjnu a zúčastnili se jí žáci z 1. i 2. stupně. V ka-
tegorii 2. tříd Adriana Bartošová obsadila v rámci kraje výborné 41.
místo, její úspěšnost byla 81,4 kv. V kategorii 3. – 5. tříd si nejlépe
vedla žákyně 5. třídy Eliška Bartošová. V kraji se umístila na cel-
kovém 107. místě s úspěšností 89,7 kv. V kategorii 6. – 9. tříd 1. mís-
to vybojoval deváťák Jan Preisler. Celkově v rámci kraje též obsadil
107. místo, jeho úspěšnost byla skvělých 93,87 kv. Další soutěží byla
Pythagoriáda. Jedná se vyloženě o soutěž matematickou, která je u-
rčena žákům 2. stupně. Během 45 minut musí soutěžící vyřešit 15 pří-
kladů (slovních úloh), přičemž nemohou vybírat z žádných možných
odpovědí, jak u některých soutěží bývá zvykem. Mezi šesťáky byl
nejlepší Dominik Klouda, mezi sedmáky Matyáš Biras (dokázal bez-
chybně vypočítat 11 příkladů). Mezi osmáky se nejlépe vedlo Štěpánu
Tlustošovi a v rámci deváťáků Filipu Sádovskému. 

Zápis do 1. třídy 
pro školní rok 2025/2026 na základní škole
ve Svratce se uskuteční 8. a 9. 4. 2025
od 13 do 16 hodin

K zápisu se dostaví rodiče s dětmi, které se narodily
od 1.9.2018 do 31.8.2019 a které dovrší k 31.8.2025
šest let. K zápisu se rovněž dostaví děti, které měly v
loňském roce povolen odklad povinné školní do-
cházky. Rodiče přinesou k zápisu rodný list dítěte. 
Odklady začátku povinné školní docházky /§37,
odst. 1, zák. č. 561, 2004 Sb./ povoluje ředitel
spádové školy na základě písemné žádosti rodičů do-
ložené doporučujícím posouzením příslušného škol-
ského poradenského zařízení a odborného lékaře. 
Formuláře žádosti o odklad povinné školní docházky
budou k dispozici u zápisu.
Informace: tel.: 566 662 602, 778 051 501  

Zápis do mateřské školy 
pro školní rok 2025/2026
ve Svratce 
se uskuteční v mateřské škole 
14. a 15. 5. 2025
od 14 do 15.30 hodin

Rodiče přinesou k zápisu svůj o-
bčanský průkaz, rodný list dítěte a
potvrzení pediatra o způsobilosti
dítěte k předškolnímu vzdělávání
v mateřské škole.
Informace: tel.: 
566 662 262, 
566 662 602, 
778 051 501

Mgr. Iva Kopecká

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.1.2025 6:43 Stránka 1



balení svých věcí. Veliké poděkování patří vedení a zaměstnancům penzionu Selský
dvůr, za to jak se o nás starali.̈

VVH SDH Svratka
V sobotu 14.12.2024 se uskutečnila ve svratecké sokolovně již 146. výroční valná
hromada Sboru dobrovolných hasičů Svratka. Po hodnocení činnosti sboru v leto-
šním roce následovalo udělení ocenění členů, které navíc doplnily medaile ke
160.výročí založení prvního hasičského sboru v Čechách. Dále následoval slib mla-

dých hasičů. Během
schůze na zadní stěně nad
pódiem probíhala prezen-
tace fotografií ze všech
akcí, kterých se zúčastnili
naši členové během roku.
Na úplný závěr následo-
valo malé občerstvení.

pokračování ze str. 9

10 |  SVRATKA

Recyklujte s mladými hasiči
V úterý 26.11.2024 proběhlo v prostorách krajského úřadu v Jihlavě vyhlášení vý-
sledků projektu„Recyklujte s mladými hasiči“, který uspořádal krajský úřad v Jihlavě
ve spolupráci s firmou Elektrowin. Celá akce probíhala od začátku dubna do konce
října. Našim mladým hasičům se podařilo nasbírat celkem 201 kusů drobného elekt-
roodpadu, což jim vyneslo 6.místo z 22 přihlášených sborů. Odměnou za toto u-
místění je 5.000,- Kč na činnost mladých hasičů a dále každý mladý hasič obdržel
malý sportovní vak. Tímto chceme poděkovat občanům Svratky, že nám dopomohli
k získání ceny.

Soustředění mladých hasičů
Od čtvrtka 5.12. do neděle 8. 12. uspořádal náš sbor zimní soustředění pro mladé hasi-
če v Daňkovicích. Soustředění absolvovalo 32 mladých hasičů od 3 do 18 let. Ve čtvr-
tek připravili vedoucí strašidelnou cestu, v pátek dopoledne proběhlo školení první po-
moci a nácvik resuscitace na cvičných modelech. Páteční odpoledne patřilo díky na-
padlému sněhu bobování a stavění sněhuláka. Celý den zakončila parádní diskotéka. V
sobotu dopoledne
připravili pro-
gram starší hasiči
pro ty mladší, od-
poledne jsme si
udělali procházku
a ještě užili zbyt-
ky sněhu. Neděle
už patřila vy-
hlášení výsledků
soutěží a zhodno-
cení celého sous-
tředění, úklidu a

Hasiči informují

Poděkování za vánoční dárky v rámci sbírky „KRABICE OD BOT“

ZŠ A MŠ SVRATKA
Právě v těchto dnech končí školní kola soutěže finanční
gramotnost. Soutěže se zúčastnili všichni žáci 4. – 9. ro-
čníku. Při vyplňování on-line testu mohli žáci vždy vy-
bírat ze čtyř možných odpovědí, používat kalkulačku a
vyhledávání na internetu, včetně AI. Ve školním kole ka-
ždý bojoval sám za sebe. Tři nejlepší pak sestaví
tříčlenné družstvo, které postoupí do kola okresního, kde
již při řešení otázek mohou spolupracovat a hlavně bude
i více než jedna správná odpověď. Ve školním kole se
nejlépe dařilo, a tak do okresního kola postoupili za 1.
stupeň tito žáci: Antonín Havlík, Filip Novák a Filip
Bláha. Druhý stupeň v okresním kole budou naši školu
reprezentovat Petr Lodinský, Daniel Halamka a Jan
Preisler.                                                      

Jana Suchá

Jak již tradičně, tak i v minulém roce 2024 se naše svratecká knihovna zapojila do
charitativní akce,,Krabice od bot“, organizované Diakonií Českobratrské církve e-
vangelické.

Jak již víte, je tento projekt zaměřen na sbírku vánočních dárků pro děti v nou-
zi, které díky této sbírce mohou zažít radost z Vánoc díky laskavosti Vás dárců.
Dárky, které doufejme, přinesly dětem štěstí, mohou být součástí vašeho váno-
čního daru.

Velký dík patří všem dárcům, kteří se každoročně do této tradiční sbírky zapo-
jují.

Také bychom rádi poděkovali studentům Gymnázia Vincence Makovského z
Nového Města na Moravě, včele s Anežkou Peškovou ze Svratouchu a Jakubem
Pokorným ze Svratky, kteří neváhali a zapojili do této sbírky jak své spolužáky z
gymnázia, tak i žáky z II. Základní školy v Novém Městě na Moravě. Celkem se
jim podařilo nashromáždit 180 dárků, které z Nového Města k nám přivezli rodi-

Tři králové
Vánoce jsme v lednu zakončili průvodem třech králů. Hned první týden v lednu nás navštívila Víla
Srdíčková s pohádkou Obušku z pytle ven. Počasí nám přeje, tak si užíváme právé zimní radovánky.  

Kolektiv MŠ Svratka

če Anežky a Jakuba ve třech zcela naplněných autech.
Dále děkujeme Základní škole ve Včelákově a paní učitelce LuciiKlivarové,

která také s dětmi podpořila tuto charitativní sbírku.
Díky Vám všem jsme v naší knihovně vybrali neskutečných 256 dárků. To je 

opravdu fantastické!!!!
Dárky byly rozvezeny do OSPODu (orgán sociálně právní ochrany dětí) ve 

Žďáře nad Sázavou, Havlíčkově Brodě a v Chotěboři.
Některé dárky také putovaly do azylového domu pro ženy v nouzi ,,Dlaň živo-

tu“ v Hamrech u Hlinska. 
Děkujeme všem, kteří se do této akce zapojili. Vážíme si vaší štědrosti a ocho-

ty pomáhat druhým.
,,Nějakým způsobem, nejen o Vánocích, ale po celý dlouhý rok, radost obdarovávat
druhé, je radost, která se k Vám vrací zpět.“

Za dobrovolníky Jana Pražáková a Marie Poláková

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.1.2025 6:43 Stránka 2



11SVRATKA  |

pokračování Svratky na str. 16

Vánoční čas jsme prožili v duchu společných
chvil, radosti a pomoci druhým. Na tradiční váno-
ční výpravě na Březiny se sešli skauti ze všech od-
dílů, aby si užili den plný her, cukroví, sněhu a
kouzelné atmosféry. Vrcholem programu byl sa-
mozřejmě Ježíšek, a hojná účast jen dokazuje, jak
pevná a rostoucí je naše skautská komunita.
Na Štědrý den jsme večer zavítali na náměstí ve
Svratce, kde jsme tradičně koledovali. Díky vašim
štědrým příspěvkům jsme mohli podpořit
Centrum Zdislava v Novém Městě na Moravě.
Betlémské světlo jsme také rozdávali ve Svratce a
Svratouchu, přičemž vybrané finanční prostředky
byly přidány do Tříkrálové sbírky.
Děkujeme vám za podporu, která nás motivuje k
dalším dobrým skutkům. Jsme rádi, že jste sou-
částí našich akcí, a přejeme vám krásný nový rok
plný pohody a radosti! 

Farnost Svratka – Tři králové
V sobotu 4. 1. a v neděli 5. 1. 2025 probíhala ve Svratce a Svratouchu tradiční
Tříkrálová sbírka.

Za víkend se nám podařilo vybrat krásnou částku pro Charitu České republiky
ve výši  100 200,- Kč (v loňském roce to bylo 99 489 Kč). Ve Svratouchu bylo vy-
bráno 23 470,- Kč a ve Svratce 76 730,- Kč.

Děkujeme všem, kteří otevřeli dveře našim koledníkům a štědře přispěli do sbír-
ky. Také děkujeme za plné košíky dobrot pro koledníky.

Celá akce probíhala opět ve spolupráci skautského střediska ve Svratce a far-
nosti Svratka.

Touto cestou chceme poděkovat všem koledníkům, kteří se letošní Tříkrálové
sbírky účastnili. Měli jsme velkou radost, že jsme mezi sebou mohli přivítat spou-
stu nováčků. Letos bylo tří králů opravdu hodně, protože na oba dny jsme byli
schopni vytvořit šest skupinek, které chodily k vám domů. Všem patří obrovské
díky za vytrvalost a odhodlání při tak náročné koledě.

V sobotu se naši koledníci museli potýkat se sněhovými závějemi, přes které se

brodili k některým domům. Závěje ale nebyly jediným problémem – dalším pro-
blémem byla kluzká silnice, občasné sněžení a mínusové teploty. Svratouch ani le-
tos nezklamal a již tradičně nás přivítala mlha, studený vítr a husté sněžení po ce-
lý den.

Děkujeme také Kubovi Jelínkovi a Klárce Sadílkové za organizaci celé akce a
za pomoc během ní, například za dovoz teplého čaje, svážení a rozvážení koled-
níků, dohlížení na naše mladší koledníky a mnoho dalšího.

Ještě jednou obrovské díky vám všem! Bez vás by to nešlo. Moc si vážíme i so-
botního pohoštění v Café Ritter.

Naším cílem je si hlavně koledu užít a pomoci dobré věci, což si myslím, že
jsme letos i přes nepřízeň počasí, splnili. 

Doufám, že se i příští rok sejdeme v tak hojném počtu jako letos a že mezi nás
přivítáme nové koledníky.

Byl to krásný víkend a my jsme si ho všichni užili!

Vánoční skautské akce: Radost, tradice a pomoc potřebným

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.1.2025 6:43 Stránka 3



16 |  SVRATKA

Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 

Vánoční skautské akce: Radost, tradice a pomoc potřebným
PODĚKOVÁNÍ  DÁRCŮM

Jménem skautského střediska Svratka, tímto děkujeme všem dárcům, kteří přispěli do vánoční sbírky,
která se konala 24. 12. 2024 při štědrovečerním koledování po půlnoční mši svaté u sochy sv.Václava.

Výtěžek této sbírky činí 10 602,- Kč
a bude předán pro handicapované děti z Centra Zdislava Nové Město na Moravě.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.1.2025 6:43 Stránka 8



17SVRATKA  |

Platby za svoz komunálního odpadu 

Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč. 
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

Platby za psa  

Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  poplatek 200 Kč. Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele je poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2025.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol 1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu

Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí příslušného kalendářního roku.

Informace o místních poplatcích za rok 2025

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.1.2025 6:43 Stránka 9


